[image: image1.jpg]

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН

                  РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

       АUБАН ПИЛТIРI АЙМААНЫY

      УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

   ОПЫТНЕНСКАЙ ААЛ ЧJБI                                  АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                                        ОПЫТНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.12.2018г.                              с.Зеленое                                   №  210-п

Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии
социально-экономического развития Опытненского сельсовета
Усть-Абаканского района Республики Хакасия на период до 2030 год
В целях реализации Стратегии социально-экономического развития Опытненского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на период до 2030 год, в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2017 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Опытненский сельсовет Администрация Опытненского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Опытненского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на период до 2030 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу момента его принятия.
Глава Опытненского сельсовета                                    В.А. Левенок
Приложение

к постановлению администрации

 Опытненского сельсовета

№ 210-п  от  29.12.2018г.

План мероприятий по реализации стратегии

социально-экономического развития Опытненского сельсовета

Усть-Абаканского района Республики Хакасия на период до 2030 год
1. Основные положения
      Настоящий План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Опытненского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на период до 2030 год (далее - План мероприятий, Стратегия) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов Опытненского сельсовета от 29.12.2018г. № 153 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Опытненского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на период до 2030 года».

    План мероприятий разработан на основе положений Стратегии на период ее реализации с учетом основных направлений деятельности администрации Опытненского сельсовета.

    Цель разработки Плана мероприятий является разработка мероприятий по достижению стратегических целей, приоритетов и задач Стратегии с максимальным использованием имеющихся ресурсов.

    Задачами разработки Плана мероприятий является:

    - определение конкретных мероприятий, необходимым для достижения долгосрочных стратегических целей, требований у их результатов, срокам выполнения;

   - определение показателей оценки эффективности реализации мероприятий.

План мероприятий включает:

   - цели, задачи и этапы реализации Стратегии;

  - определение показателей эффективности реализации мероприятий.

2. Цели и задачи реализации Стратегии

Стратегическая цель - создание условий для дальнейшего повышения качества уровня и качества жизни населения Опытненского сельсовета
1. Стратегическая задача - обеспечение благоприятной социально-инфраструктурной среды:
 1. Улучшение состояния окружающей среды (обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных условий для проживания населения на территории с. Зеленое и д. Заря; повышение уровня благоустроенности территории Опытненского сельсовета; повышение качества условий проживания населения; повышение уровня культуры жителей. Муниципальная программа «Благоустройство территории Опытненского сельсовета на 2016-2020 годы».
2. Повышение уровня и качества жизни граждан на территории Опытненского сельсовета, безусловная реализация комплекса мер по оказанию адресной социальной поддержки.
3. Обеспечение развития коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и строительства, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, повышение эффективности и надежности обслуживания систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, Муниципальная программа «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Опытненского сельсовета на  2014-2020 годы».
4. Создание условий для развития территориального общественного самоуправления, повышение эффективности органов ТОС в благоустройстве территории
5. Создание условий для обеспечения жителей услугами организаций культуры, достижение качественно нового состояния культуры и искусства, обеспечивающее реальные возможности для духовного развития населения, сохранения и развития культуры и искусства во всех направлениях; расширение возможностей для приобщения граждан к культурным ценностям и культурным благам; сохранение и эффективное использование культурного наследия; реализация мероприятий, направленных на всестороннее развитие молодежи; развитие патриотизма и творческой активности молодого поколения; расширение сферы услуг в учреждениях культуры; повышение рентабельности и результативности работы учреждений культуры; обеспечение потребности в творческом труде, в услугах духовного развития, в услугах дополнительного образования детей, в обеспечении занятости детей. Муниципальная программа «Культурного развития Опытненского сельсовета на  2016-2020 годы».
6. Пропаганда здорового образа жизни; снижение эпидемического распространения гриппа; снижение уровня заболеваемости, смертности населения, стабилизация эпидемиологической ситуации, связанной с заболеваниями социального характера; обеспечение стабильного охвата населения муниципального образования профилактическими мероприятиями. Повышение качество обслуживания населения. Строительство врачебной амбулатории в с.Зеленое в 2020 году.
7. Улучшение физического состояния детей и обучающейся молодежи; формирование здорового и гармоничного развития населения; использование возможности физической культуры, спорта совершенствовании нравственного, эстетического и интеллектуального развития молодежи; повышение роли физической культуры, спорта как средства профилактики асоциального поведения молодежи; повышение роли средств массовой информации в развитии физической культуры, спорта и здорового образа жизни.
8. Обеспечение безопасности граждан на территории Опытненского сельсовета, улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи. Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Опытненского сельсовета Усть-Абаканского района на 2016-2020 года»
9. Обеспечение условий, необходимых для предотвращения пожаров и чрезвычайных ситуаций; обеспечение надлежащего уровня противопожарной защиты зданий и сооружений, расположенных на территории Опытненского сельсовета; снижение рисков возникновения пожаров, травматизма и гибели людей. Муниципальная программа «Защита населения и территории Опытненского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016-2020 годы».

10. Усиление мер по защите населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории Опытненского сельсовета, от террористической угрозы, своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности; улучшение социальной защищенности общества и техническая укрепленность организаций и предприятий в случае возникновения террористической угрозы; повышение уровня организованности и бдительности населения в области противодействия террористической угрозе.
2. Стратегическая задача - создание возможностей для развития малого и среднего предпринимательства:
1. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Опытненского сельсовета; увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (в том числе ИП); увеличение налоговых поступлений в бюджет поселения; создание новых рабочих мест; повышение конкурентной среды.
2. Повышение комфортности и безопасности дорожной деятельности, включающей расходы на строительство, реконструкцию, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, приведение состояния дорог в соответствие с нормативными требованиями; развитие транспортной инфраструктуры поселения; повышение безопасности; улучшение качество эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность; снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения; создание дорог на новообразованных улицах. Муниципальная программа «Модернизация автомобильных дорог местного значения и сооружений на них в муниципальном образовании Опытненский сельсовет на 2016-2020 годы».

3. Создание благоприятных условий для осуществления инвестиционной деятельности на территории Опытненского сельсовета; привлечение инвестиций из всех источников финансирования.
4. Создание условий для освещения в средствах массовой информации, официальном сайте, информационных стендах информации о деятельности органов местного самоуправления.